

Promédica

PROMÉDICA - PROTEÇÃO MÉDICA A EMPRESAS S.A.

CNPJ nº 15.214.919/0001-55

ANS nº 326861

Relatório da Administração

Senhores Acionistas,

Apresentamos aos senhores acionistas as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório da administração sobre as principais atividades desenvolvidas pela companhia e os seus impactos nos resultados e na posição patrimonial e financeira.

Negócios sociais – A companhia recuperou parte da perda de faturamento observada no ano de 2023, em decorrência da política de reajuste dos contratos de planos de saúde.

Conforme previsto nos estatutos sociais da companhia, a distribuição de dividendos está condicionada ao atendimento de todos os indicadores econômicos e financeiros exigidos pela agência reguladora, a ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar.

A companhia detém capacidade financeira de pagamento das suas obrigações o que pode ser comprovado pela análise dos seus indicadores de liquidez e de resultado. A gestão dos ativos financeiros é realizada com base em análises de risco e rentabilidade, o que pode requerer o resgate de títulos e realização de novas aplicações, sempre e em conformidade com a política definida para aplicação em ativos de instituições de primeira linha, que oferecem equilíbrio em relação a riscos e rentabilidade.

A companhia tem efetuado investimentos com recursos próprios em atualização tecnológica do seu parque de equipamentos de forma contínua. No exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram realizados investimentos em modernização e ampliação de equipamentos médicos e de informática no montante de R\$ 2.233 mil. Os investimentos em programas de promoção e prevenção à saúde realizados no exercício de 2024 montaram a R\$ 722.120,22 (setecentos e vinte e dois mil, cento e vinte reais e vinte e dois centavos).

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais, excluídos os centavos)				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais, excluídos os centavos)				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais, excluídos os centavos)			
ATIVO	2024	2023	PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Ativo Circulante			Passivo Circulante							Atividades operacionais	
Disponível	723.368	118.445	Provisões técnicas de operações de assistência à saúde (Nota 11)	16.753.849	17.029.066	Contraprestações efetivas/prêmios ganhos de plano de assistência à saúde	417.311.331	393.148.249	(+) Recebimentos de planos de saúde	443.675.159	409.666.018
Realizável	85.712.253	98.655.482	Provisão de prêmio/contraprestação não ganha - PPCNG	1.138.569	1.086.543	Receitas com operações de assistência à saúde	429.059.480	402.674.801	(+) Resgates de aplicações financeiras	166.952.690	86.396.857
Aplicações financeiras (Nota 3)	42.395.320	60.404.213	Provisão para remissão	183.973	180.247	Contraprestações líquidas / prêmios retidos	429.059.480	402.674.801	(+) Recebimentos de juros de aplicações financeiras	4.972.459	7.625.411
Aplicações garantidoras de provisões técnicas	9.918.263	13.457.167	Provisão para eventos/sinistros a liquidar para o SUS	4.720.358	3.818.246	Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde	(15.622)	50.315	(+) Outros recebimentos operacionais	17.567.870	15.493.420
Aplicações livres	32.477.057	46.947.046	Provisão de eventos/sinistros a liquidar outros prestadores	1.864.299	1.756.883	(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora	(11.732.527)	(9.576.867)	(-) Pagamentos a fornecedores/prestadores de serviço de saúde	(137.215.129)	(163.120.018)
Créditos de operações com plano de assistência à saúde (Nota 4)	22.731.646	19.643.418	Provisão para eventos/sinistros ocorridos e não avisados (PEONA)	8.846.650	10.187.147	Eventos indenizáveis líquidos/sinistros retidos	(301.421.342)	(281.763.110)	(-) Pagamentos de comissões	(3.148.382)	(3.803.735)
Contraprestação pecuniária/prêmio a receber	22.731.646	19.643.418	Débitos com oper. de assist. à saúde não rel. com planos de saúde da operadora	246.967	168.289	Eventos/sinistros conhecidos ou avisados (Nota 16)	(302.784.495)	(280.937.868)	(-) Pagamentos de pessoal	(25.507.704)	(17.425.879)
Créditos de oper. assist. à saúde não rel. com plano de saúde da operadora (Nota 5)	2.351.359	824.779	Provisão para IR e CSLL	55.081	190.453	Variação da provisão de eventos / sinistros ocorridos e não avisados	1.363.153	(825.242)	(-) Pagamentos de pró-labore	(101.382)	(98.995)
Créditos tributários e previdenciários (Nota 6)	16.782.541	16.388.698	Tributos e encargos sociais a recolher (Nota 12)	2.383.541	6.939.172	Resultado das operações com planos de assistência à saúde	115.889.989	111.385.139	(-) Pagamentos de serviços de terceiros	(43.875.072)	(32.588.482)
Bens e títulos a receber	828.976	954.951	Emprestimos e financiamentos a pagar (Nota 13)	1.428.679	6.053.485	Outras receitas operacionais de plano de assistência à saúde	2.495	3.985	(-) Pagamentos de tributos	(22.816.685)	(10.898.968)
Despesas antecipadas	622.411	439.423	Débitos diversos	28.327.653	33.863.122	Receitas de assist. à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora	16.966.471	12.981.390	(-) Pagamentos de aluguel	(5.466.817)	(4.754.222)
Total do ativo circulante	86.435.621	98.773.927	Total do passivo circulante	28.327.653	33.863.122	Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde	(4.517.445)	(5.529.553)	(-) Pagamentos de promoção / publicidade	(367.713)	(586.220)
Ativo não circulante			Passivo não circulante			Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde	(2.086.989)	(1.976.148)	(-) Aplicações financeiras	(145.033.217)	(64.585.998)
Realizável a longo prazo			Provisões técnicas de operações de assistência à saúde (Nota 11)	2.086.190	2.929.932	Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças	(722.120)	(799.332)	(-) Outros pagamentos operacionais	(247.623.694)	(217.131.320)
Aplicações livres (Nota 3)	625.350	543.567	Provisão para remissão	48.482	36.586	Provisão para perdas sobre créditos	(1.708.336)	(2.754.073)	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	2.012.383	3.917.869
Créditos tributários e previdenciários (Nota 6)	11.758.213	11.414.972	Provisão de eventos/sinistros a liquidar para o SUS	1.973.703	2.806.685	Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde	(2.086.989)	(1.976.148)	Atividades de investimentos		
Depósitos judiciais e fiscais (Nota 7)	5.836.004	5.290.358	Provisão para eventos/sinistros ocorridos e não avisados (PEONA)	64.005	86.661	Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças	(722.120)	(799.332)	(-) Pagamentos de aquisição de Ativo Imobilizado - outros	(1.371.588)	(1.861.766)
Títulos e créditos a receber (Nota 8)	1.575.807	-	Provisão para apólices judiciais (Nota 14)	2.443.829	2.725.483	Provisão para perdas sobre créditos	(1.708.336)	(2.754.073)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(1.371.588)	(1.861.766)
Total do realizável a longo prazo	19.795.374	17.248.997	Tributos e encargos sociais a recolher (Nota 12)	2.363.541	6.938.172	Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde	(2.086.989)	(1.976.148)	Atividades de financiamentos		
Imobilizado (Nota 9)	16.869.721	16.050.996	Emprestimos e financiamentos a pagar (Nota 13)	1.977.122	2.253.517	Programas de promoção da saúde e prevenção de riscos e doenças	(722.120)	(799.332)	(+) Recebimentos - empréstimos / financiamentos	7.196.135	6.889.037
Imóveis de uso próprio	10.558.447	10.805.440	Total do passivo não circulante	7.101.204	11.804.159	Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde	(2.086.989)	(1.976.148)	(-) Pagamentos de juros - empréstimos / financiamentos	(2.588.679)	(2.865.914)
Imóveis - hospitalares/odontológicos	4.878.447	5.125.440	Patrimônio líquido			Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde	(2.086.989)	(1.976.148)	(-) Pagamentos de amortização - empréstimos / financiamentos	(4.643.328)	(6.323.643)
Imóveis - não hospitalares/odontológicos	5.680.000	5.680.000	Capital social (Nota 15a)	72.936.917	72.936.917	Despesas administrativas (Nota 17)	(104.421.696)	(104.793.958)	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(35.872)	(2.300.520)
Imobilização em curso	5.135.526	3.870.918	Reservas de capital	7.956	7.956	Despesas financeiras	6.533.492	9.048.225	Aumento (diminuição) líquido do caixa e equivalentes de caixa	604.923	(244.417)
Imobilização em curso	586.882	785.772	Reservas de lucros	9.061.520	8.979.707	Resultado financeiro líquido	(5.036.454)	(35.038)	Variação de caixa e equivalentes de caixa		
Outras imobilizações	588.866	588.866	Lucros acumulados	6.038.978	4.943.146	Receitas financeiras	6.533.492	9.048.225	Caixa - Saldo no início do exercício	118.445	362.862
Intangível (Nota 10)	373.512	461.187	Total do patrimônio líquido	88.045.371	86.867.726	Despesas financeiras	(11.569.946)	(9.083.263)	Caixa - Saldo no final do exercício	604.923	(244.417)
Total do ativo não circulante	37.038.607	33.761.080	TOTAL DO PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	123.474.228	132.535.007	Resultado patrimonial	30.000	42.095			
TOTAL DO ATIVO	123.474.228	132.535.007				Resultados antes dos impostos e participações	2.531.840	1.202.805			
						Imposto de renda (Nota 18)	(649.115)	(149.129)			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais, excluídos os centavos)					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais, excluídos os centavos)				
	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Total				
Saldos em 31 de dezembro de 2022	72.936.917	7.956	8.930.171	4.001.970	85.877.014	Resultado líquido	1.636.263	990.712	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	990.712	990.712	Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	
Reserva legal	-	-	49.536	(49.536)	-	Resultado abrangente do exercício	1.636.263	990.712	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	72.936.917	7.956	8.979.707	4.943.146	86.867.726	Contas ou grupo de contas	Saldos em 31/12/2022	Saldos em 31/12/2023	
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	1.636.263	(458.618)	Marcas e patentes	103.495	104.560	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	1.636.263	(81.813)	Softwares	1.860.802	2.174.770	
Reserva legal	-	-	81.813	(81.813)	-	Outros	225	225	
Saldos em 31 de dezembro de 2024	72.936.917	7.956	9.061.520	6.038.978	88.045.371	Total do custo	1.964.522	2.279.555	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em reais, excluídos os centavos)																																																																																																																																																																																													
1. CONTEXTO OPERACIONAL – A Promédica - Proteção Médica a Empresas foi constituída em 4 de fevereiro de 1969 como sociedade civil, por cotas de responsabilidade limitada. Em 21 de setembro de 2007, através de Assembleia Geral Extraordinária, a Proteção Médica a Empresas transformou-se em sociedade anônima com a denominação de Promédica - Proteção Médica a Empresas S.A. A companhia objeto da Companhia é a operação de planos privados de assistência à saúde, através de meios de execução próprios ou credenciados, e a prestação de serviços hospitalares, médicos, fisioterápicos e laboratoriais, podendo, ainda, participar de outras sociedades e empresas, subvertendo ações ou cotas. É uma Companhia da medicina de grupo, operadora de plano de saúde enquadrada no segmento primário principal, que atua segundo a regulamentação estabelecida pela Lei nº 9.656/96 e legislação complementar. Atualmente a Promédica opera predominantemente com clientes pessoas jurídicas e pessoas físicas através de planos de saúde empresariais e individuais. A Sociedade é filiada à ABRAMGE – Associação Brasileira de Medicina de Grupo e dessa forma possui a sua sede beneficiária o plano de saúde empresarial e individual. A Promédica - Proteção Médica a Empresas S/A, vem adotando medidas para ampliar a sua estrutura de serviços próprios e, numa visão de longo prazo, investindo em programas de prevenção de doenças e promoção de saúde, devidamente aprovados pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração da Companhia em 18 de fevereiro de 2025.																																																																																																																																																																																													
2. Descrição das principais práticas contábeis adotadas pela Companhia – a) Estimativas contábeis – Na elaboração das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. Por conseguinte, os resultados refletem as apresentadas variações em relação às estimativas. Determinadas mensurações necessitam do julgamento da Administração no processo de registro de estimativas contábeis. Entre os ativos e passivos significativos que estão sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as cotas a receber, os tributos a recuperar, o valor recuperável do ativo imobilizado, provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis e provisões técnicas de liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas, pelo menos, anualmente. b) Aplicação do resultado – O resultado do exercício (receitas, custos e despesas), apurado pelo regime de competência, inclui o efeito líquido dos rendimentos, encargos e variações monetárias, a índices contratuais ou legais, incidentes sobre ativos e passivos, bem como, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para valores de realização. Apuração do resultado: i) Receita : O resultado das transações é apurado pelo regime de competência. As contraprestações efetivas são apropriadas à receita considerando-se o período de cobertura do risco, pro-rata-dia, nos contratos com preços pré-estabelecidos. ii) Custo : Os eventos conhecidos ou avisados são apropriados à despesa, considerando-se a data de apresentação da conta médica, do aviso pelos prestadores ou do aviso de beneficiários identificados - ABI, pelo seu valor integral, no primeiro momento da identificação da ocorrência da despesa médica, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar nas despesas médicas. O fato gerador da despesa é o atendimento ao beneficiário. Naqueles casos em que esse atendimento ocorrer sem o conhecimento da entidade, o reconhecimento da despesa se dá com a constituição da provisão técnica específica (PEONA), nos moldes da regulamentação em vigor. c) Disponível – Incluem saldos de caixa e demais positivos em conta bancária de livre movimentação. d) Aplicações financeiras – As aplicações financeiras para negociação são avaliadas a valor de mercado, e os rendimentos auferidos são reconhecidos no resultado. A Companhia constitui ativos garantidores com aplicações financeiras vinculadas a provisões técnicas, cuja movimentação segue regras estabelecidas pela ANS. e) Contraprestações pecuniárias a receber – São registradas e mantidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, em contrapartida à: Contraprestações efetivas de operações de plano de assistência à saúde conforme a proporção pro-rata-dia da cobertura prestada. A provisão para perdas sobre créditos de contraprestação efetiva é constituída sobre valores a receber de beneficiários com títulos vencidos há mais de 90 dias, para planos coletivos, e há mais de 60 dias, para planos individuais. A administração da Companhia revisa periodicamente o critério de constituição para adequação à evolução da inadimplência de sua carteira. Os valores eventualmente recebidos antes do período de cobertura estão registrados no passivo circulante, em conta específica de Receita Antecipada de Contraprestações. f) Créditos tributários e previdenciários – Corresponde a valores de tributos e contribuições retidas ou pagas no decorrer do exercício, antes da apuração definitiva da base de cálculo, e que serão compensados com impostos e contribuições e serem apurados no exercício subsequente. g) Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes – Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da entidade e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido quando a empresa possui uma obrigação legal ou é constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados contratualmente, de acordo com sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. h) Imobilizado – O imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear, levando-se em consideração a vida útil estimada dos bens, de acordo com as seguintes taxas:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th></th><th>Taxa anual</th></tr><tr><td>Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>20%</td></tr><tr><td>Instalações</td><td>10%</td></tr><tr><td>Máquinas e equipamentos</td><td>10%</td></tr><tr><td>Móveis e utensílios</td><td>10%</td></tr><tr><td>Veículos</td><td>20%</td></tr><tr><td>Equipamentos de informática</td><td>20%</td></tr><tr><td colspan="2">i) Intangível – Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada e perdas do valor recuperável, quando aplicável. Intangíveis gerados internamente são reconhecidos no resultado do período.</td></tr><tr><td colspan="2">j) Provisões técnicas – Provisão para eventos ocorridos e não avisados – PEONA – A provisão para eventos ocorridos e não avisados é calculada com base em metodologia atuarial própria, aprovada pela ANS. Constituída para fazer face ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido registrados contabilmente pela OPS. Provisão de eventos a liquidar - PESL - Constituída a partir do faturamento dos serviços prestados pela rede credenciada, de acordo com o regime de competência. Provisão para remissão – A Provisão para remissão é constituída integralmente, por metodologia atuarial estabelecida pela RAN ANS nº 393/2015, no mês de competência do fato gerador do benefício previsto contratualmente, devendo ser suficiente para refletir a despesa assistencial esperada dos beneficiários durante todo o prazo restante do benefício. Provisão para prêmios/contraprestações não ganhas – O cálculo da PPCNG apura a parcela de prêmios/contraprestações não ganhas, relativa ao período de cobertura mensal do risco, sendo formada pelo valor resultante da fórmula abaixo, nos contratos</td></tr></table>											Taxa anual	Benefícios em imóveis de terceiros	20%	Instalações	10%	Máquinas e equipamentos	10%	Móveis e utensílios	10%	Veículos	20%	Equipamentos de informática	20%	i) Intangível – Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada e perdas do valor recuperável, quando aplicável. Intangíveis gerados internamente são reconhecidos no resultado do período.		j) Provisões técnicas – Provisão para eventos ocorridos e não avisados – PEONA – A provisão para eventos ocorridos e não avisados é calculada com base em metodologia atuarial própria, aprovada pela ANS. Constituída para fazer face ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido registrados contabilmente pela OPS. Provisão de eventos a liquidar - PESL - Constituída a partir do faturamento dos serviços prestados pela rede credenciada, de acordo com o regime de competência. Provisão para remissão – A Provisão para remissão é constituída integralmente, por metodologia atuarial estabelecida pela RAN ANS nº 393/2015, no mês de competência do fato gerador do benefício previsto contratualmente, devendo ser suficiente para refletir a despesa assistencial esperada dos beneficiários durante todo o prazo restante do benefício. Provisão para prêmios/contraprestações não ganhas – O cálculo da PPCNG apura a parcela de prêmios/contraprestações não ganhas, relativa ao período de cobertura mensal do risco, sendo formada pelo valor resultante da fórmula abaixo, nos contratos																																																																																																																																																																			
	Taxa anual																																																																																																																																																																																												
Benefícios em imóveis de terceiros	20%																																																																																																																																																																																												
Instalações	10%																																																																																																																																																																																												
Máquinas e equipamentos	10%																																																																																																																																																																																												
Móveis e utensílios	10%																																																																																																																																																																																												
Veículos	20%																																																																																																																																																																																												
Equipamentos de informática	20%																																																																																																																																																																																												
i) Intangível – Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada e perdas do valor recuperável, quando aplicável. Intangíveis gerados internamente são reconhecidos no resultado do período.																																																																																																																																																																																													
j) Provisões técnicas – Provisão para eventos ocorridos e não avisados – PEONA – A provisão para eventos ocorridos e não avisados é calculada com base em metodologia atuarial própria, aprovada pela ANS. Constituída para fazer face ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido registrados contabilmente pela OPS. Provisão de eventos a liquidar - PESL - Constituída a partir do faturamento dos serviços prestados pela rede credenciada, de acordo com o regime de competência. Provisão para remissão – A Provisão para remissão é constituída integralmente, por metodologia atuarial estabelecida pela RAN ANS nº 393/2015, no mês de competência do fato gerador do benefício previsto contratualmente, devendo ser suficiente para refletir a despesa assistencial esperada dos beneficiários durante todo o prazo restante do benefício. Provisão para prêmios/contraprestações não ganhas – O cálculo da PPCNG apura a parcela de prêmios/contraprestações não ganhas, relativa ao período de cobertura mensal do risco, sendo formada pelo valor resultante da fórmula abaixo, nos contratos																																																																																																																																																																																													
Movimentação do imobilizado durante os exercícios de 2024 e 2023:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th colspan="2">Contas ou grupo de contas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2022</th><th colspan="2">Adições</th><th colspan="2">Baixas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2023</th></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>13.560.000</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>13.560.000</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>4.207.311</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.207.311</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>4.734.365</td><td>979.712</td><td>-</td><td>1.421.184</td><td>-</td><td>-</td><td>3.808.865</td><td>1.421.184</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>4.650.751</td><td>40.736</td><td>-</td><td>19.580</td><td>-</td><td>-</td><td>4.763.041</td><td>19.580</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>317.173</td><td>-</td><td>-</td><td>812.216</td><td>-</td><td>-</td><td>5.503.703</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>94.020</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>317.173</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Veículos</td><td>67.300</td><td>-</td><td>-</td><td>(81.774)</td><td>-</td><td>-</td><td>287.246</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Outras imobilizações</td><td>32.032.063</td><td>1.234.127</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>33.356.190</td><td>1.234.127</td></tr><tr><td colspan="2">Total do custo</td><td>(2.507.568)</td><td>(246.992)</td><td>-</td><td>(2.754.560)</td><td>-</td><td>(246.993)</td><td>(2.754.560)</td><td>(246.993)</td></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>(3.885.699)</td><td>(46)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.885.745)</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>(3.044.745)</td><td>(236.810)</td><td>-</td><td>(3.281.555)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.666.408)</td><td>(384.853)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>(3.646.618)</td><td>(279.500)</td><td>-</td><td>(3.926.118)</td><td>-</td><td>-</td><td>(4.206.921)</td><td>(280.803)</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>(2.842.066)</td><td>(401.389)</td><td>-</td><td>(3.243.455)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.711.457)</td><td>(468.002)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>(313.111)</td><td>(11.711)</td><td>-</td><td>(330.012)</td><td>-</td><td>-</td><td>(648.008)</td><td>(300.012)</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>(194.020)</td><td>(184.020)</td><td>-</td><td>(112.353)</td><td>-</td><td>-</td><td>(55.000)</td><td>(85.579)</td></tr><tr><td colspan="2">Total da depreciação</td><td>(16.133.836)</td><td>(1.171.359)</td><td>-</td><td>(17.305.194)</td><td>-</td><td>(1.434.255)</td><td>(18.657.675)</td><td>(1.434.255)</td></tr><tr><td colspan="2">Total do imobilizado</td><td>15.898.228</td><td>152.768</td><td>-</td><td>16.050.996</td><td>-</td><td>818.725</td><td>16.050.996</td><td>818.725</td></tr></table>										Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023		Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-	Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-	Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184	Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580	Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-	Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-	Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-	Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127	Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)	Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-	Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)	Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)	Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)	Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)	Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)	Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)	Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725
Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023																																																																																																																																																																																					
Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-																																																																																																																																																																																				
Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-																																																																																																																																																																																				
Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-																																																																																																																																																																																				
Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127																																																																																																																																																																																				
Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)																																																																																																																																																																																				
Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)																																																																																																																																																																																				
Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)																																																																																																																																																																																				
Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)																																																																																																																																																																																				
Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725																																																																																																																																																																																				
A depreciação contabilizada no exercício montou a R\$1.434.255 (em 2023, R\$1.171.359) sendo apropriada às despesas operacionais. Valor recuperável do ativo imobilizado – De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, as empresas devem efetuar análises periódicas para verificar o grau de recuperação dos ativos não financeiros. A Administração da Companhia entende que não há necessidade de constituição de provisão para perdas do valor recuperável "impairment" dos bens integrantes do ativo imobilizado. 10. INTANGÍVEL:																																																																																																																																																																																													
Movimentação do intangível durante os exercícios de 2024 e 2023:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th colspan="2">Contas ou grupo de contas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2022</th><th colspan="2">Adições</th><th colspan="2">Baixas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2023</th></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>13.560.000</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>13.560.000</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>4.207.311</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.207.311</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>4.734.365</td><td>979.712</td><td>-</td><td>1.421.184</td><td>-</td><td>-</td><td>3.808.865</td><td>1.421.184</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>4.650.751</td><td>40.736</td><td>-</td><td>19.580</td><td>-</td><td>-</td><td>4.763.041</td><td>19.580</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>317.173</td><td>-</td><td>-</td><td>812.216</td><td>-</td><td>-</td><td>5.503.703</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>94.020</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>317.173</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Veículos</td><td>67.300</td><td>-</td><td>-</td><td>(81.774)</td><td>-</td><td>-</td><td>287.246</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Outras imobilizações</td><td>32.032.063</td><td>1.234.127</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>33.356.190</td><td>1.234.127</td></tr><tr><td colspan="2">Total do custo</td><td>(2.507.568)</td><td>(246.992)</td><td>-</td><td>(2.754.560)</td><td>-</td><td>(246.993)</td><td>(2.754.560)</td><td>(246.993)</td></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>(3.885.699)</td><td>(46)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.885.745)</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>(3.044.745)</td><td>(236.810)</td><td>-</td><td>(3.281.555)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.666.408)</td><td>(384.853)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>(3.646.618)</td><td>(279.500)</td><td>-</td><td>(3.926.118)</td><td>-</td><td>-</td><td>(4.206.921)</td><td>(280.803)</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>(2.842.066)</td><td>(401.389)</td><td>-</td><td>(3.243.455)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.711.457)</td><td>(468.002)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>(313.111)</td><td>(11.711)</td><td>-</td><td>(330.012)</td><td>-</td><td>-</td><td>(648.008)</td><td>(300.012)</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>(194.020)</td><td>(184.020)</td><td>-</td><td>(112.353)</td><td>-</td><td>-</td><td>(55.000)</td><td>(85.579)</td></tr><tr><td colspan="2">Total da depreciação</td><td>(16.133.836)</td><td>(1.171.359)</td><td>-</td><td>(17.305.194)</td><td>-</td><td>(1.434.255)</td><td>(18.657.675)</td><td>(1.434.255)</td></tr><tr><td colspan="2">Total do imobilizado</td><td>15.898.228</td><td>152.768</td><td>-</td><td>16.050.996</td><td>-</td><td>818.725</td><td>16.050.996</td><td>818.725</td></tr></table>										Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023		Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-	Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-	Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184	Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580	Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-	Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-	Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-	Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127	Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)	Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-	Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)	Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)	Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)	Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)	Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)	Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)	Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725
Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023																																																																																																																																																																																					
Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-																																																																																																																																																																																				
Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-																																																																																																																																																																																				
Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-																																																																																																																																																																																				
Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127																																																																																																																																																																																				
Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)																																																																																																																																																																																				
Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)																																																																																																																																																																																				
Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)																																																																																																																																																																																				
Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)																																																																																																																																																																																				
Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725																																																																																																																																																																																				
A depreciação contabilizada no exercício montou a R\$1.434.255 (em 2023, R\$1.171.359) sendo apropriada às despesas operacionais. Valor recuperável do ativo imobilizado – De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, as empresas devem efetuar análises periódicas para verificar o grau de recuperação dos ativos não financeiros. A Administração da Companhia entende que não há necessidade de constituição de provisão para perdas do valor recuperável "impairment" dos bens integrantes do ativo imobilizado. 10. INTANGÍVEL:																																																																																																																																																																																													
Movimentação do intangível durante os exercícios de 2024 e 2023:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th colspan="2">Contas ou grupo de contas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2022</th><th colspan="2">Adições</th><th colspan="2">Baixas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2023</th></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>13.560.000</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>13.560.000</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>4.207.311</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.207.311</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>4.734.365</td><td>979.712</td><td>-</td><td>1.421.184</td><td>-</td><td>-</td><td>3.808.865</td><td>1.421.184</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>4.650.751</td><td>40.736</td><td>-</td><td>19.580</td><td>-</td><td>-</td><td>4.763.041</td><td>19.580</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>317.173</td><td>-</td><td>-</td><td>812.216</td><td>-</td><td>-</td><td>5.503.703</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>94.020</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>317.173</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Veículos</td><td>67.300</td><td>-</td><td>-</td><td>(81.774)</td><td>-</td><td>-</td><td>287.246</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Outras imobilizações</td><td>32.032.063</td><td>1.234.127</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>33.356.190</td><td>1.234.127</td></tr><tr><td colspan="2">Total do custo</td><td>(2.507.568)</td><td>(246.992)</td><td>-</td><td>(2.754.560)</td><td>-</td><td>(246.993)</td><td>(2.754.560)</td><td>(246.993)</td></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>(3.885.699)</td><td>(46)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.885.745)</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>(3.044.745)</td><td>(236.810)</td><td>-</td><td>(3.281.555)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.666.408)</td><td>(384.853)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>(3.646.618)</td><td>(279.500)</td><td>-</td><td>(3.926.118)</td><td>-</td><td>-</td><td>(4.206.921)</td><td>(280.803)</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>(2.842.066)</td><td>(401.389)</td><td>-</td><td>(3.243.455)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.711.457)</td><td>(468.002)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>(313.111)</td><td>(11.711)</td><td>-</td><td>(330.012)</td><td>-</td><td>-</td><td>(648.008)</td><td>(300.012)</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>(194.020)</td><td>(184.020)</td><td>-</td><td>(112.353)</td><td>-</td><td>-</td><td>(55.000)</td><td>(85.579)</td></tr><tr><td colspan="2">Total da depreciação</td><td>(16.133.836)</td><td>(1.171.359)</td><td>-</td><td>(17.305.194)</td><td>-</td><td>(1.434.255)</td><td>(18.657.675)</td><td>(1.434.255)</td></tr><tr><td colspan="2">Total do imobilizado</td><td>15.898.228</td><td>152.768</td><td>-</td><td>16.050.996</td><td>-</td><td>818.725</td><td>16.050.996</td><td>818.725</td></tr></table>										Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023		Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-	Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-	Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184	Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580	Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-	Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-	Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-	Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127	Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)	Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-	Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)	Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)	Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)	Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)	Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)	Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)	Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725
Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023																																																																																																																																																																																					
Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-																																																																																																																																																																																				
Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-																																																																																																																																																																																				
Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-																																																																																																																																																																																				
Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127																																																																																																																																																																																				
Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)																																																																																																																																																																																				
Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)																																																																																																																																																																																				
Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)																																																																																																																																																																																				
Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)																																																																																																																																																																																				
Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725																																																																																																																																																																																				
A depreciação contabilizada no exercício montou a R\$1.434.255 (em 2023, R\$1.171.359) sendo apropriada às despesas operacionais. Valor recuperável do ativo imobilizado – De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, as empresas devem efetuar análises periódicas para verificar o grau de recuperação dos ativos não financeiros. A Administração da Companhia entende que não há necessidade de constituição de provisão para perdas do valor recuperável "impairment" dos bens integrantes do ativo imobilizado. 10. INTANGÍVEL:																																																																																																																																																																																													
Movimentação do intangível durante os exercícios de 2024 e 2023:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th colspan="2">Contas ou grupo de contas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2022</th><th colspan="2">Adições</th><th colspan="2">Baixas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2023</th></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>13.560.000</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>13.560.000</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>4.207.311</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.207.311</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>4.734.365</td><td>979.712</td><td>-</td><td>1.421.184</td><td>-</td><td>-</td><td>3.808.865</td><td>1.421.184</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>4.650.751</td><td>40.736</td><td>-</td><td>19.580</td><td>-</td><td>-</td><td>4.763.041</td><td>19.580</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>317.173</td><td>-</td><td>-</td><td>812.216</td><td>-</td><td>-</td><td>5.503.703</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>94.020</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>317.173</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Veículos</td><td>67.300</td><td>-</td><td>-</td><td>(81.774)</td><td>-</td><td>-</td><td>287.246</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Outras imobilizações</td><td>32.032.063</td><td>1.234.127</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>33.356.190</td><td>1.234.127</td></tr><tr><td colspan="2">Total do custo</td><td>(2.507.568)</td><td>(246.992)</td><td>-</td><td>(2.754.560)</td><td>-</td><td>(246.993)</td><td>(2.754.560)</td><td>(246.993)</td></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>(3.885.699)</td><td>(46)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.885.745)</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>(3.044.745)</td><td>(236.810)</td><td>-</td><td>(3.281.555)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.666.408)</td><td>(384.853)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>(3.646.618)</td><td>(279.500)</td><td>-</td><td>(3.926.118)</td><td>-</td><td>-</td><td>(4.206.921)</td><td>(280.803)</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>(2.842.066)</td><td>(401.389)</td><td>-</td><td>(3.243.455)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.711.457)</td><td>(468.002)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>(313.111)</td><td>(11.711)</td><td>-</td><td>(330.012)</td><td>-</td><td>-</td><td>(648.008)</td><td>(300.012)</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>(194.020)</td><td>(184.020)</td><td>-</td><td>(112.353)</td><td>-</td><td>-</td><td>(55.000)</td><td>(85.579)</td></tr><tr><td colspan="2">Total da depreciação</td><td>(16.133.836)</td><td>(1.171.359)</td><td>-</td><td>(17.305.194)</td><td>-</td><td>(1.434.255)</td><td>(18.657.675)</td><td>(1.434.255)</td></tr><tr><td colspan="2">Total do imobilizado</td><td>15.898.228</td><td>152.768</td><td>-</td><td>16.050.996</td><td>-</td><td>818.725</td><td>16.050.996</td><td>818.725</td></tr></table>										Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023		Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-	Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-	Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184	Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580	Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-	Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-	Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-	Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127	Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)	Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-	Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)	Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)	Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)	Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)	Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)	Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)	Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725
Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023																																																																																																																																																																																					
Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-																																																																																																																																																																																				
Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-																																																																																																																																																																																				
Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-																																																																																																																																																																																				
Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127																																																																																																																																																																																				
Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)																																																																																																																																																																																				
Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)																																																																																																																																																																																				
Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)																																																																																																																																																																																				
Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)																																																																																																																																																																																				
Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725																																																																																																																																																																																				
A depreciação contabilizada no exercício montou a R\$1.434.255 (em 2023, R\$1.171.359) sendo apropriada às despesas operacionais. Valor recuperável do ativo imobilizado – De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, as empresas devem efetuar análises periódicas para verificar o grau de recuperação dos ativos não financeiros. A Administração da Companhia entende que não há necessidade de constituição de provisão para perdas do valor recuperável "impairment" dos bens integrantes do ativo imobilizado. 10. INTANGÍVEL:																																																																																																																																																																																													
Movimentação do intangível durante os exercícios de 2024 e 2023:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th colspan="2">Contas ou grupo de contas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2022</th><th colspan="2">Adições</th><th colspan="2">Baixas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2023</th></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>13.560.000</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>13.560.000</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>4.207.311</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.207.311</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>4.734.365</td><td>979.712</td><td>-</td><td>1.421.184</td><td>-</td><td>-</td><td>3.808.865</td><td>1.421.184</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>4.650.751</td><td>40.736</td><td>-</td><td>19.580</td><td>-</td><td>-</td><td>4.763.041</td><td>19.580</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>317.173</td><td>-</td><td>-</td><td>812.216</td><td>-</td><td>-</td><td>5.503.703</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>94.020</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>317.173</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Veículos</td><td>67.300</td><td>-</td><td>-</td><td>(81.774)</td><td>-</td><td>-</td><td>287.246</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Outras imobilizações</td><td>32.032.063</td><td>1.234.127</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>33.356.190</td><td>1.234.127</td></tr><tr><td colspan="2">Total do custo</td><td>(2.507.568)</td><td>(246.992)</td><td>-</td><td>(2.754.560)</td><td>-</td><td>(246.993)</td><td>(2.754.560)</td><td>(246.993)</td></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>(3.885.699)</td><td>(46)</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.885.745)</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>(3.044.745)</td><td>(236.810)</td><td>-</td><td>(3.281.555)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.666.408)</td><td>(384.853)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>(3.646.618)</td><td>(279.500)</td><td>-</td><td>(3.926.118)</td><td>-</td><td>-</td><td>(4.206.921)</td><td>(280.803)</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>(2.842.066)</td><td>(401.389)</td><td>-</td><td>(3.243.455)</td><td>-</td><td>-</td><td>(3.711.457)</td><td>(468.002)</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>(313.111)</td><td>(11.711)</td><td>-</td><td>(330.012)</td><td>-</td><td>-</td><td>(648.008)</td><td>(300.012)</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>(194.020)</td><td>(184.020)</td><td>-</td><td>(112.353)</td><td>-</td><td>-</td><td>(55.000)</td><td>(85.579)</td></tr><tr><td colspan="2">Total da depreciação</td><td>(16.133.836)</td><td>(1.171.359)</td><td>-</td><td>(17.305.194)</td><td>-</td><td>(1.434.255)</td><td>(18.657.675)</td><td>(1.434.255)</td></tr><tr><td colspan="2">Total do imobilizado</td><td>15.898.228</td><td>152.768</td><td>-</td><td>16.050.996</td><td>-</td><td>818.725</td><td>16.050.996</td><td>818.725</td></tr></table>										Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023		Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-	Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-	Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184	Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580	Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-	Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-	Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-	Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127	Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)	Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-	Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)	Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)	Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)	Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)	Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)	Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)	Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725
Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023																																																																																																																																																																																					
Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-																																																																																																																																																																																				
Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-																																																																																																																																																																																				
Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-																																																																																																																																																																																				
Outras imobilizações		32.032.063	1.234.127	-	-	-	-	33.356.190	1.234.127																																																																																																																																																																																				
Total do custo		(2.507.568)	(246.992)	-	(2.754.560)	-	(246.993)	(2.754.560)	(246.993)																																																																																																																																																																																				
Edificações		(3.885.699)	(46)	-	-	-	-	(3.885.745)	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		(3.044.745)	(236.810)	-	(3.281.555)	-	-	(3.666.408)	(384.853)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		(3.646.618)	(279.500)	-	(3.926.118)	-	-	(4.206.921)	(280.803)																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		(2.842.066)	(401.389)	-	(3.243.455)	-	-	(3.711.457)	(468.002)																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		(313.111)	(11.711)	-	(330.012)	-	-	(648.008)	(300.012)																																																																																																																																																																																				
Instalações		(194.020)	(184.020)	-	(112.353)	-	-	(55.000)	(85.579)																																																																																																																																																																																				
Total da depreciação		(16.133.836)	(1.171.359)	-	(17.305.194)	-	(1.434.255)	(18.657.675)	(1.434.255)																																																																																																																																																																																				
Total do imobilizado		15.898.228	152.768	-	16.050.996	-	818.725	16.050.996	818.725																																																																																																																																																																																				
A depreciação contabilizada no exercício montou a R\$1.434.255 (em 2023, R\$1.171.359) sendo apropriada às despesas operacionais. Valor recuperável do ativo imobilizado – De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, as empresas devem efetuar análises periódicas para verificar o grau de recuperação dos ativos não financeiros. A Administração da Companhia entende que não há necessidade de constituição de provisão para perdas do valor recuperável "impairment" dos bens integrantes do ativo imobilizado. 10. INTANGÍVEL:																																																																																																																																																																																													
Movimentação do intangível durante os exercícios de 2024 e 2023:																																																																																																																																																																																													
<table><tr><th colspan="2">Contas ou grupo de contas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2022</th><th colspan="2">Adições</th><th colspan="2">Baixas</th><th colspan="2">Saldos em 31/12/2023</th></tr><tr><td colspan="2">Edificações</td><td>13.560.000</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>13.560.000</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Benefícios em imóveis de terceiros</td><td>4.207.311</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>4.207.311</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos</td><td>4.734.365</td><td>979.712</td><td>-</td><td>1.421.184</td><td>-</td><td>-</td><td>3.808.865</td><td>1.421.184</td></tr><tr><td colspan="2">Móveis e utensílios</td><td>4.650.751</td><td>40.736</td><td>-</td><td>19.580</td><td>-</td><td>-</td><td>4.763.041</td><td>19.580</td></tr><tr><td colspan="2">Equipamentos de informática</td><td>317.173</td><td>-</td><td>-</td><td>812.216</td><td>-</td><td>-</td><td>5.503.703</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Instalações</td><td>94.020</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>317.173</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Veículos</td><td>67.300</td><td>-</td><td>-</td><td>(81.774)</td><td>-</td><td>-</td><td>287.246</td><td>-</td></tr><tr><td colspan="2">Outras imobilizações</td><td>32</td></tr></table>										Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023		Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-	Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-	Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184	Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580	Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-	Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-	Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-	Outras imobilizações		32																																																																																																	
Contas ou grupo de contas		Saldos em 31/12/2022		Adições		Baixas		Saldos em 31/12/2023																																																																																																																																																																																					
Edificações		13.560.000	-	-	-	-	-	13.560.000	-																																																																																																																																																																																				
Benefícios em imóveis de terceiros		4.207.311	-	-	-	-	-	4.207.311	-																																																																																																																																																																																				
Equipamentos		4.734.365	979.712	-	1.421.184	-	-	3.808.865	1.421.184																																																																																																																																																																																				
Móveis e utensílios		4.650.751	40.736	-	19.580	-	-	4.763.041	19.580																																																																																																																																																																																				
Equipamentos de informática		317.173	-	-	812.216	-	-	5.503.703	-																																																																																																																																																																																				
Instalações		94.020	-	-	-	-	-	317.173	-																																																																																																																																																																																				
Veículos		67.300	-	-	(81.774)	-	-	287.246	-																																																																																																																																																																																				
Outras imobilizações		32																																																																																																																																																																																											

799 Promedica 2024_AT_Versao Digital.pdf

Código do documento: 799



Assinado por:



EMPRESA EDITORA A TARDE S A:15111297000130
Certificado Digital
E-mail: publicidade@grupoatarde.com.br

Registro de Eventos:

24 abr 2025, 00:01:00 - UPLOAD

Documento: 799

Criado por: Adriano Cardoso de Melo **Email:** adriano.cardoso@grupoatarde.com.br

DATE_ATOM: 2025-04-24T14:41:56-03:00

24 abr 2025, 14:41:56 - INÍCIO DO PROCESSAMENTO

Assinatura iniciada pelo Serviço de Assinaturas.

DATE_ATOM: 2025-04-24T14:41:56-03:00

24 abr 2025, 14:41:56 - ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL

EMPRESA EDITORA A TARDE S A:15111297000130

E-Mail: publicidade@grupoatarde.com.br

Emissor do Certificado: CN=EMPRESA EDITORA A TARDE S A:15111297000130,
OU=videoconferencia, OU=24479762000180, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, L=Salvador, S=BA, O=ICP-Brasil, C=BR

DATE_ATOM: 2025-04-24T14:41:56-03:00

Hash do documento original:

[SHA256]: 2657f9ce0b0c4c23ca809746f2f0e987aefedb4a51ec3f8cce65fcbcd998b1e3

[SHA512]: fba4b4b8333a8cd6411052774b6954917d8e9021aba85e4687fe4947cc49c4956659bb5714bf06e6a9dc606fcf5ce733197a2f748f41f2de9c408d94aae7e7cb

Este certificado pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima!

Este documento está assinado digitalmente com um certificado digital emitido por: AC DIGITALSIGN RFB G3